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1工作背景

河流和湖泊是自然资源生态系统的重要组成部分，是生

命之源的重要载体，它不仅能提供丰富的水资源，还对自然

气候的调节、环境污染的治理有着不可或缺的积极作用。但

近年来，由于人类城市的无序扩张，工业文明的不断发展，

河流与湖泊的范围不断萎缩，环境承载能力不断下降，以其

为基础的生态系统结构遭到不断的破坏。因此，为更好的保

护河流与湖泊，中共中央、国务院提出实施以地方党政一把

手为主要负责人的河长制，而河长制落实的首要前提就是要

明确河流与湖泊的管理范围。

为做好河湖管理范围划界（以下简称“划界”）工作，

2014年 1月水利部印发《水利部关于深化水利改革的指导意

见》，要求强化河湖管理与保护，依法划定河湖管理和保护

范围，开展河湖水域岸线登记。2014年 8月水利部印发了《水

利部关于开展河湖管理范围和水利工程管理与保护范围划

定工作的通知》（水建管〔2014〕285号），要求 2020年底

前基本完成国有水管单位管理的河湖管理范围和水利工程

管理与保护范围划定，推进建立范围明确、权属清晰、责任

落实的河湖管理和水利工程管理保护责任体系。

根据《关于全面推行河长制的实施意见》（湘办〔2017〕

13号）、《湖南省水利厅、湖南省国土资源厅关于做好全省

河湖管理范围划定工作的通知》（湘水发〔2018〕22号），
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岳阳县人民政府依据《中华人民共和国水法》、《中华人民

共和国土地管理法》等法律法规和有关文件规定，决定启动

河湖管理范围划界工作。
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2河段基本情况

黄沙河位于岳阳县西部，属于东洞庭湖一级支流，位于

东经 113°04′30″～113°12′18″，北纬 28°58′～

29°02′之间。黄沙河发源于黄沙街镇冷山冲，流经黄沙街

镇、长湖乡，于下游坪桥湖处汇入中洲撇洪渠，再通过中洲

电排和中洲闸排入东洞庭。

河流流域面积 120km 2，河流长度 22km[1]，属于黄沙街

镇重要引水水源地，自东向西流经长湖乡燎原新村和黄沙街

镇龙凤村、新天村、复兴村、黄沙村、中兴村、苍坪村共 7

个行政村。

图 2-1黄沙河流域位置示意图

2.1河段洪水位情况

（1）河段洪水特点：黄沙河地处亚热带湿润季风气候

区，气候温暖、湿润，雨量充沛，多年平均降雨量 1334mm[2]，
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雨量分布受地形影响随高程降低而递减趋势。流域公田雨量

站 1965年实测降雨量 2336.5mm[2]，为历年最大值，1968年

实测降水 784.4mm，为历年最小值。

（2）历史洪水：黄沙河流域无水文监测站，缺少洪水

位实测资料，2014年~2015年岳阳县水务局于对黄沙河进行

了综合整治，部分河道的行洪能力由原 3~5年一遇提高到了

8~10年一遇，水系基本功能得到恢复，河道内无主要阻水违

章建筑物。但因为遭遇 2016~2017连续两年大洪水，加上治

理不够彻底，河道有效防洪能力低，部分河段岸坡崩塌、甚

至损毁，江河断面减小，行洪不畅，泄洪能力下降。

3）设计洪水位：根据 2014年湖南省岳阳市水利水电勘

测设计院编制的《湖南省岳阳县中小河流治理重点县综合整

治及水系连通试点黄沙河长湖—黄沙街项目区实施方案》，

确定黄沙河防洪标准采用 10年一遇。本次黄沙河 10年一遇

洪水位线设计直接采用报告成果整理形成。具体情况详见表

2.1-2：
表 2.1-2 黄沙河岳阳县设计水面线成果表

序号 里程 P=5% P=10% 备注

1 0+625 28.56
2 0+900 28.62
3 1+075 28.70
4 1+250 28.91
5 1+437 29.01
6 1+575 29.21
7 1+680 29.40
8 1+792 29.56
9 1+925 29.56
10 2+054 29.65
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序号 里程 P=5% P=10% 备注

11 2+178 29.65
12 2+277 29.69
13 2+387 29.74
14 2+475 29.75
15 2+575 29.84
16 2+600 29.85 桥下游

17 2+650 29.97 桥上游

18 2+665 29.98
19 2+856 29.98
20 3+022 29.98
21 3+165 30.11
22 3+323 30.27
23 3+595 30.54
24 3+763 30.84
25 4+014 30.96
26 4+150 31.00
27 4+421 31.13
28 4+600 31.19
29 4+755 31.33
30 4+932 31.40
31 5+076 31.44
32 5+215 31.47
33 5+363 31.52
34 5+591 31.64
35 5+663 31.81 堰下游

36 5+788 32.03 堰上游

37 5+889 32.57
38 5+984 32.88
39 6+264 33.01 荆州河汇入点

40 6+395 33.51
41 6+520 33.52 桥下游

42 6+530 33.63 桥上游

43 6+632 33.88
44 6+740 34.01
45 6+890 34.56 唐树墩河汇入点

46 7+070 34.86
47 7+150 35.16
48 7+326 35.31
49 7+415 35.64
50 7+616 35.88
51 7+694 35.94
52 7+773 36.03
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序号 里程 P=5% P=10% 备注

53 7+873 36.14
54 7+965 36.32
55 8+078 36.34
56 8+194 36.49
57 8+300 36.48
58 8+483 36.77
59 8+597 36.85
60 8+666 36.92
61 8+760 36.94 宴家河汇入点

62 8+875 36.95
63 8+980 37.01
64 9+74 37.03
65 9+100 37.07 桥下游

66 9+242 37.18 桥上游

67 9+404 37.28
68 9+600 38.32
69 9+779 38.41
70 9+893 38.43 堰下游

71 9+980 38.58 堰上游

72 10+000 38.93 桥下游

73 10+126 38.98 桥上游

74 10+269 38.98
75 10+479 39.14
76 10+766 39.64
77 10+903 39.64
78 11+840 39.73
79 12+000 40.34
80 11+476 40.82
81 11+710 41.54
82 11+929 42.33
83 12+169 44.19 支流汇入

84 12+428 45.27
85 12+644 45.44
86 12+930 47.60 桥下游

87 12+990 47.79 桥上游

88 12+043 47.87
89 13+225 48.57
90 13+425 49.18
91 13+582 49.35
92 13+710 49.88
93 13+830 51.27
94 14+010 51.45
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序号 里程 P=5% P=10% 备注

95 14+172 51.45
96 14+332 51.55
97 14+513 52.02
98 14+673 52.46
99 14+797 52.57
100 14+931 52.86
101 15+027 53.20
102 15+180 53.78
103 15+379 54.95
104 15+507 55.02
105 15+613 55.38
106 15+813 55.90
107 15+914 56.46
108 15+025 57.06
109 16+116 57.20
110 16+225 57.64
111 16+282 57.72
112 16+348 57.82

说明：资料来源于 2014 年湖南省岳阳市水利水电勘测设计院编制的《湖南省岳

阳县中小河流治理重点县综合整治及水系连通试点黄沙河长湖—黄沙街项目区

实施方案》；

2.2河段岸线情况

黄沙河河段共有岸线 42.328km，其中右岸岸线

19.988km，包括有堤防岸线 4.511km、无堤防岸线 15.477km；

左岸岸线 22.340km，含有堤防岸线 4.412km、无堤防岸线

17.928km。

按有堤防和无堤防类型划分，岳阳县黄沙河河段岸线可

划分为 16 段，其中右岸 7 段，左岸 9 段，具体分布情况见

下表 2.2-1：
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表 2.2-1 黄沙河岳阳县河段岸线情况表

岸

别

起点 终点 有堤防 无堤防 备注

河道

里程

数

(km)

点位坐标

河道里

程数

(km)
点位坐标

堤

防

等

级

长度

(km)

堤顶高

程

（m）

堤

顶

宽

度

(m)

是

否

达

标

长度

(km)
地面高

程（m）

左

岸

左

0.000
3214352.43

38410773.81
4.124

3211929.99

38414110.40
5 4.126 29.4-28.5 5 是 L009

4.124
3211929.99

38414110.40
4.502

3211705.76

38414414.69
0.380 28.5-30.1 L008

4.502
3211705.76

38414414.69
4.786

3211535.38

38414642.19
5 0.285 30.1-31.4 5 是 L007

4.786
3211535.38

38414642.19
5.720

3210930.66

38415155.22
1.297 31.4-32.2 L006

5.720
3210930.66

38415155.22
5.988

3210718.03

38415119.90
0.270 32.2-30.1 L005

5.988
3210718.03

38415119.90
7.286

3209735.94

38415683.74
1.305 30.1-31.8 L004

7.286
3209735.94

38415683.74
7.727

3209367.14

38415915.52
0.442 31.8-32.3 L003

7.727
3209367.14

38415915.52
8.311

3208979.76

38416306.74
0.597 32.3-33.5 L002

8.311
3208979.76

38416306.74
18.709

3206682.21

38424365.59
10.398 33.5-67.2 L001

右

岸

0.000
3214352.43

38410773.81
3.851

3212090.32

38413889.70
5 3.855 29.4-29.9 5 是 R007

3.851
3212090.32

38413889.70
4.132

3211925.26

38414116.84
0.284 29.9-30.4 R006

4.132
3211925.26

38414116.84
4.786

3211535.38

38414642.19
5 0.656 30.4-31.2 5 是 R005

4.786
3211535.38

38414642.19
5.380

3211194.32

38414946.46
0.564 31.2-31.3 R004

5.380
3211194.32

38414946.46
5.827

3210837.14

38415195.21
0.666 31.3-31.5 R003

5.827
3210837.14

38415195.21
7.845

3209296.59

38416006.76
2.044 31.5-34.0 R002

7.845
3209296.59

38416006.76
18.710

3206685.12

38424362.05
10.865 34.0-67.2 R001

说明：1）起点和终点填写河道里程数和点位坐标，其中，河道里程数为从下游至上游的河流中心线长度，

下游与坪桥湖交界处里程为 0 km；2）表中坐标系统：2000国家大地坐标系，高斯投影，标准 3度分带；高程系

统：1985国家高程基准；3）堤防等级按照堤防设计规范进行填写。
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图 2.2-1 黄沙河岳阳县管理范围简图

本次黄沙河岳阳县左右岸管理范围划分如下表：

表 2.2-2 黄沙河岳阳县左右岸情况表

序

号

岸

别

河道里程
河道岸线

长度（km）

堤防长度

（km）

无堤防长

度（km）
备注

起点 终点

1 左岸
岳阳县黄沙街镇

中兴村 K0+000

岳阳县长湖乡燎

原新村 K22+340
22.340 4.412 17.928

2 右岸
岳阳县中洲渔场

K0+000

岳阳县长湖乡燎

原新村 K19+998
19.998 4.511 19.988

说明：1）河道里程数为从下游至上游的河流中心线长度，下游与坪桥湖交界处里程为 0；
2）岸别：“左岸”是指面向河流下游方向的左侧河岸；“右岸”是指面向河流下游方

向的右侧河岸；

2.3涉河建设项目情况

黄沙河主要的涉河建筑物主要为电排、水闸、桥梁和泵

站，共 17处，其中左岸 12处，右岸 5处。主要位于黄沙街

镇中兴村、苍坪村、黄沙村和和龙凤村，占用岸线长度共

154.5m。具体分布情况见表 2.3-1。
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表 2.3-1黄沙河岳阳县涉河建设项目情况表

项目名称

项目概位坐标
在建/

已建
所在行政村 岸别

建成

时间

占用岸

线长度

（米）

水利部

门审批

文号X坐标 Y坐标

电排 38412643.54 3212961.49 已建
黄沙街镇

中兴村
左岸 30

桥 38413024.28 3212708.95 已建
黄沙街镇

中兴村
左岸 4

水闸 1 38413149.16 3212505.48 已建
黄沙街镇

中兴村
左岸 12

水闸 2 38413547.54 3212324.91 已建
黄沙街镇

苍坪村
左岸 8

水闸 3 38413770.05 3212163.91 已建
黄沙街镇

苍坪村
左岸 16

水坝 38413867.49 3212116.48 已建
黄沙街镇

苍坪村
左岸 4

水闸 4 38413888.32 3212110.20 已建
黄沙街镇

苍坪村
右岸 12

水闸 5 38414036.55 3211999.08 已建
黄沙街镇

黄沙村
右岸 7

水闸 6 38414030.09 3211970.74 已建
黄沙街镇

黄沙村
左岸 7

水闸 7 38414103.41 3211919.74 已建
黄沙街镇

黄沙村
左岸 10

水闸 8 38414760.34 3211518.17 已建
黄沙街镇

黄沙村
右岸 9

水闸 9 38414694.46 3211472.67 已建
黄沙街镇

黄沙村
左岸 6

水闸 10 38414792.58 3211253.75 已建
黄沙街镇

黄沙村
左岸 10

水闸 11 38415057.16 3211086.34 已建
黄沙街镇

黄沙村
右岸 5

水闸 12 38415308.06 3210210.41 已建
黄沙街镇

黄沙村
左岸 4.5

水闸 13 38417164.51 3208560.36 已建
黄沙街镇

龙凤村
左岸 5

泵站 38420267.67 3207469.40 已建
黄沙街镇

龙凤村
右岸 5

说明：1）表中数据来源于外业采集；2）表中坐标系统：2000国家大地坐标系，高斯投

影，标准 3度分带；3）岸别：“左岸”是指面向河流下游方向的左侧河岸；“右岸”是指面
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向河流下游方向的右侧河岸。

本次黄沙河岳阳县涉河建设项目分布图如下：

图 2.3-1 黄沙河岳阳县涉河建设项目分布图

2.4土地权属情况

根据自然资源部门 2013 年组织的农村集体土地所有权

确权调查成果，黄沙河沿线土地权属状况复杂，部分河段国

有土地所有权范围线基本是以堤脚线为界，部分农村集体土

地确权范围还包括整个防洪大堤（如图 2.4-1 所示）。若以

此农村集体土地所有权界线来作为河道管理范围界线，则明

显不符合划界要求。且由于近年来经济发展较快，部分沿河

地物地貌已发生变化，对于黄沙河沿线土地权属登记情况，

水行政管理部门无相关的土地登记发证资料。因此，本次岳

阳县黄沙河管理范围划定不以土地权属界线确定。
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图 2.4-1 黄沙河岳阳县农村集体土地所有权范围线示意图

说明：图 2.4-1所示的区域为岳阳县黄沙街镇中兴村（桩号 K2+225-K3+080）段，

从图中可以看出，农村集体土地所有权范围线包含整个防洪大堤，不满足本次划

界要求。

2.5历史划界工作

岳阳县从未开展过黄沙河河道的划界工作，2018年由岳

阳县河长制工作委员会编制完成了《湖南省岳阳县黄沙河

“一河一策”实施方案》（2018~2020年），要求严格落实

水域岸线监管责任：2020年底前完成对本河流管理范围划定

保护区、保留区、控制利用区和开发利用区，并设立界桩等

标志。
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3工作原则及依据

3.1工作原则

1）依法依规。以有关法律法规、规范性文件、技术标

准和工程立项审批文件为依据，依法依规开展工作。

2）因地制宜。按照节约利用土地、符合河湖管理实际的

要求，尊重历史、考虑现实，因地制宜确定划界原则和标准。

3）有效管理。按照现行相关规定，无堤防河段管理范

围是以历史最高洪水位或设计洪水位为界，部分地区地势低

洼，历史最高洪水位或设计洪水位淹没区覆盖范围过大，有

的甚至覆盖了整个村庄乃至乡镇，这样即便划定为河湖管理

范围也无法实现真正意义上的有效管理，因此划界标准在实

际实施中要考虑有效管理的因素。

4）权属不变：管理范围界线划定后，管理范围内土地

权属性质不发生变化。

3.2工作依据

3.2.1法律法规

1）《中华人民共和国水法》（中华人民共和国主席令

第 48号，2016年修订）；

2）《中华人民共和国防洪法》（中华人民共和国主席

令第 88号，2016年修订）；

3）《中华人民共和国河道管理条例》（国务院令第 3

号，2017年修订）；
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4）《不动产登记暂行条例》（国务院令第 710号，2019

年 3月 24日）；

5）《不动产登记暂行条例实施细则》（国土资源部令

第 63号，2016年 01月 01日）。

6）《湖南省实施<中华人民共和国水法>办法》（湖南

省第十届人民代表大会常务委员会公告第 21号）；

7）《湖南省实施<中华人民共和国防洪法>办法》（湖

南省第九届人民代表大会常务委员会公告 58号）；

8）《湖南省水利水电管理办法》（1989年 2月 25日湖

南省人民政府发布，2011年修正）；

9）《湖南省实施<中华人民共和国河道管理条例>办法》

（湖南省人民政府令第 43号，2008年修正）；

10）《湖南省洞庭湖区水利管理条例》（湖南省第八届

人民代表大会常务委员会公告第 51号）；

11）其他相关地方政策法规。

3.2.2规范性文件

1）《关于抓紧划定水利工程管理和保护范围的通知》

（水利部水管〔1989〕75号）；

2）《水利部关于深化水利改革的指导意见》（水规计

〔2014〕48号)；

3）《关于加强河湖管理工作的指导意见》（水建管〔2014〕

76号)；

4）《关于开展河湖管理范围和水利工程管理与保护范
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围划定工作的通知》（水建管〔2014〕285号)；

5）《关于开展河湖及水利工程划界确权情况调查工作

的通知》（办建管〔2014〕186号)；

6）《中共中央办公厅国务院办公厅印发〈关于全面推

行河长制的意见〉的通知》（厅字〔2016〕42号）；

7）《关于水利水电工程建设用地有关问题的通知》（国

土资发〔2001〕355号)；

8）《自然资源统一确权登记暂行办法》（自然资发

[2019]116号）；

9）《湖南省水利工程划界确权工作实施方案》（水建

管〔2014〕70号)；

10）《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅印发

〈关于全面推行河长制的实施意见〉的通知》（湘办〔2017〕

13号）；

11）《湖南省自然资源生态空间统一确权登记工作实施

方案（2015~2020年）》（湘办发[2016]97号）；

12）《关于做好全省河湖管理范围划定工作的通知》（湘

水发[2018]22号）；

13）《关于进一步加快推进河湖管理范围划定工作的通

知》（湘河委办[2019]3号）；

14）《关于做好河道划界埋标工作的通知》（岳政办函

〔2000〕89号）；

15）其他相关规范性文件。
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3.2.3技术规范

1）《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2017）；

2）《防洪标准》（GB50201-2014）；

3）《水利水电工程设计洪水计算规范》（SL44-2006）

4）《堤防工程设计规范》（GB50286-2013）；

5）《堤防工程管理设计规范》（SL171-96）；

6）《河道整治设计规范》（GB50707-2011）；

7）《全球定位系统（GPS）测量规范》（GB/T18314-2009）；

8）《1:5001:10001:2000地形图航空摄影测量内业规范》

（GB/T7930-2008）；

9）《测绘成果质量检查与验收》（GB/T243356-2009）；

10）《全球定位系统实时动态测量（RTK）技术规范》

（GB/T2009-2010）；

11）《湖南省不动产统一登记基础数据建设技术规定》

（修订版）；

12）《湖南省河湖管理范围划定技术导则》（试行）；

13）其他相关技术标准规范。

3.2.4其他依据

《湖南省岳阳县中小河流治理重点县综合整治及水系

连通试点黄沙河长湖—黄沙街项目区实施方案》（2014年湖

南省岳阳市水利水电勘测设计院编制）
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4划界组织实施情况

为了顺利完成河湖管理范围划定工作，岳阳县人民政府

成立了岳阳县河湖管理范围划定工作项目领导小组，以水利

部门牵头实施，自然资源、财政、住房城乡规划建设、农业、

林业、司法、公安等相关部门参与，各相关乡镇及村组积极

配合，聘请技术承担单位，负责黄沙河干流划界的技术服务

工作。黄沙河干流管理范围划定工作主要内容包括已有资料

收集、工作底图制作、界线室内初步划定、界线实地调整修

正、划界方案编制、划界方案审查等环节。具体组织实施过

程如下：

4.1前期资料收集

1）水利普查成果：该成果为 ArcGIS 格式，于 2011年

形成，采用 2000国家大地坐标系，空间数据精度为 1:5万，

包括河湖基本情况普查、水利工程基本情况普查、经济社会

用水情况调查、河湖开发治理保护情况普查、水土保持情况

普查、水利行业能力建设情况普查等内容。

2）设计洪水位资料：本次岳阳县黄沙河设计洪水位的推

算主要参考 2014 年湖南省岳阳市水利水电勘测设计院编制

《湖南省岳阳县中小河流治理重点县综合整治及水系连通

试点黄沙河长湖—黄沙街项目区实施方案》中的水面线成果。

3）基础图件资料：收集了全省 1:2000不动产统一登记

基础数据建设中的 1:2000 正射影像成果（DOM）和 1:2000
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数字线划图成果（DLG）。此外，还收集了最新全省 1:1万

基础地理信息更新项目影像用以补充地面发生变化的区域，

地面分辨率为 1米，坐标系为 2000国家大地坐标系。

4）权属资料：收集了 2013年开展的农村集体土地所有

权调查成果，该成果平面坐标基准采用 1980 西安坐标系，

高斯-克吕格投影，标准 3°分带。

5）第一次全国地理国情普查成果：收集了 2013年至 2015

年省自然资源厅组织开展的第一次全国地理国情普查成果，该

成果采用 2000国家大地坐标系，高斯-克吕格投影，3°分带，

基于高分辨率遥感影像制作，整合了基础地理信息数据及多行

业专题数据，数据内容包括耕地、园地、林地、草地、道路、

构筑物、人工堆掘地、荒漠与裸露地表、水域、地理单元及地

形等 12个一级类，58 个二级类，133 个三级类。

4.2工作底图制作

4.2.1已有资料预处理

1）坐标基准转换：基于区域周边高等级控制点计算转

换参数，对农村集体土地所有权确权、堤防规划及权源矢量

数据等非 2000 国家大地坐标系成果进行坐标转换，将所有

数据资料的平面坐标系统一为 2000 国家大地坐标系，高斯

投影，标准 3度分带，中央经线 114°。

2）高程基准转换：岳阳县水利工程设计高程以及河道

洪水位高程均为黄海高程，本次划定工作高程统一采用 1985
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国家高程系统，将收集到的设计洪水位、最高洪水位以及其

他有关高程数据统一转换到 1985国家高程基准。

3）基础数据裁切：裁取河道两侧 200米范围内的 1:2000

正射影像和数字线划图。

4）数据矢量化处理：将收集到的征地范围线、已登记

土地权籍图、规划设计图等重要纸质资料进行矢量化处理。

4.2.2河湖划界参考要素补充采集

2019年 8月技术单位在航测立体采集系统下，设置了立

体测图所用的各种参数，恢复航摄数字影像的立体模型，并

重点采集了基于 1:2000 航摄资料补充采集了黄沙河河河道

两侧一定范围内，对于河湖管理范围划界有参照基准作用的

相关地物要素，包括等高线、河口线、护坡面、坡脚线、道

路、房屋等。其中等高线平地和丘陵地区基本等高距 1米。

如图 4.2-1所示：

图 4.2-1 黄沙河岳阳县参考要素采集示意图
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4.2.3地形图补充测量

对于 1:2000不动产统一登记基础数据不成图区，采用野

外实测或者采购 0.4米或更高分辨率的航测影像数据并补充

测制地形图。

4.2.4数据整合

1）第一步：将处理后的数字线画图（DLG）、1:2000

正射影像图和野外实测采集的相关要素叠加，形成黄沙河岳

阳县管理范围划定的工作底图；

2）第二步：根据岸线、堤防现状及水面情况描绘出黄

沙河河道里程线，以黄沙河下游为起点，按河流中心线往黄

沙河上游生成河道里程桩。最终形成黄沙河左岸

K0+000-K15+897及右岸 K0+000-K15+893河道里程桩；

3）第三步：将有堤防段河道的堤防采用工程线描绘上

图，用以明确黄沙河堤防的具体位置以及堤防的走向；

4）第四步：根据 1:2000正射影像图及补充采集的有参

照基准作用的相关地物要素，对黄沙河有堤防的堤脚线进行

描绘。

工作底图按河段为单元，图名按河名及河段顺序进行编

号，工作底图按 1:3000的比例尺进行制作。

4.3管理范围界线室内初步划定

按照《湖南省河湖管理范围划定技术导则》（试行）中，

河湖管理范围划定的原则和标准，技术支持单位在工作底图
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上完成黄沙河岳阳县管理范围线初步划定和界桩的预埋设。

4.3.1洪水位分析计算

根据《湖南省河湖管理范围划定技术导则》（试行）及

相关法律法规的要求，本次黄沙河岳阳县无堤防河段的管理

范围根据设计洪水位确定。黄沙河岳阳县河段设计洪水位

值，直接采用 2014 年湖南省岳阳市水利水电勘测设计院编

制《湖南省岳阳县中小河流治理重点县综合整治及水系连通

试点黄沙河长湖—黄沙街项目区实施方案》的设计水面线成

果。

4.3.2洪水位标图

黄沙河岳阳县河段无水文监测站，没有实际监测数据，

对无堤防河道，根据收集到的《湖南省岳阳县中小河流治理

重点县综合整治及水系连通试点黄沙河长湖—黄沙街项目

区实施方案》的设计水面线成果。按照工作底图上的高程点

和等高线等高程点标注各段的设计洪水位，最后在工作底图

上将离散的点，连接成设计洪水位线划定。黄沙河岳阳县设

计水面线成果见表 4.3-1：
表 4.3-1 黄沙河岳阳县河段设计水面线成果表

序

号

河道里程数

（km）
左岸 右岸 备注

桩号
防洪

标准

划界设计

水位（m）

防洪

标准

划界设计

水位（m）
左岸 右岸

1 K0+625 P=10% 28.56 P=10% 28.56 黄沙街镇 黄沙街镇

2 K0+900 P=10% 28.62 P=10% 28.62 黄沙街镇 黄沙街镇

3 K1+075 P=10% 28.70 P=10% 28.70 黄沙街镇 黄沙街镇

4 K1+250 P=10% 28.91 P=10% 28.91 黄沙街镇 黄沙街镇

5 K1+437 P=10% 29.01 P=10% 29.01 黄沙街镇 黄沙街镇
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序

号

河道里程数

（km）
左岸 右岸 备注

桩号
防洪

标准

划界设计

水位（m）

防洪

标准

划界设计

水位（m）
左岸 右岸

6 K1+575 P=10% 29.21 P=10% 29.21 黄沙街镇 黄沙街镇

7 K1+680 P=10% 29.40 P=10% 29.40 黄沙街镇 黄沙街镇

8 K1+792 P=10% 29.56 P=10% 29.56 黄沙街镇 黄沙街镇

9 K1+925 P=10% 29.56 P=10% 29.56 黄沙街镇 黄沙街镇

10 K2+054 P=10% 29.65 P=10% 29.65 黄沙街镇 黄沙街镇

11 K2+178 P=10% 29.65 P=10% 29.65 黄沙街镇 黄沙街镇

12 K2+277 P=10% 29.69 P=10% 29.69 黄沙街镇 黄沙街镇

13 K2+387 P=10% 29.74 P=10% 29.74 黄沙街镇 黄沙街镇

14 K2+475 P=10% 29.75 P=10% 29.75 黄沙街镇 黄沙街镇

15 K2+575 P=10% 29.84 P=10% 29.84 黄沙街镇 黄沙街镇

16 K2+600 P=10% 29.85 P=10% 29.85 黄沙街镇 黄沙街镇

17 K2+650 P=10% 29.97 P=10% 29.97 黄沙街镇 黄沙街镇

18 K2+665 P=10% 29.98 P=10% 29.98 黄沙街镇 黄沙街镇

19 K2+856 P=10% 29.98 P=10% 29.98 黄沙街镇 黄沙街镇

20 K3+022 P=10% 29.98 P=10% 29.98 黄沙街镇 黄沙街镇

21 K3+165 P=10% 30.11 P=10% 30.11 黄沙街镇 黄沙街镇

22 K3+323 P=10% 30.27 P=10% 30.27 黄沙街镇 黄沙街镇

23 K3+595 P=10% 30.54 P=10% 30.54 黄沙街镇 黄沙街镇

24 K3+763 P=10% 30.84 P=10% 30.84 黄沙街镇 黄沙街镇

25 K4+014 P=10% 30.96 P=10% 30.96 黄沙街镇 黄沙街镇

26 K4+150 P=10% 31.00 P=10% 31.00 黄沙街镇 黄沙街镇

27 K4+421 P=10% 31.13 P=10% 31.13 黄沙街镇 黄沙街镇

28 K4+600 P=10% 31.19 P=10% 31.19 黄沙街镇 黄沙街镇

29 K4+755 P=10% 31.33 P=10% 31.33 黄沙街镇 黄沙街镇

30 K4+932 P=10% 31.40 P=10% 31.40 黄沙街镇 黄沙街镇

31 K5+076 P=10% 31.44 P=10% 31.44 黄沙街镇 黄沙街镇

32 K5+215 P=10% 31.47 P=10% 31.47 黄沙街镇 黄沙街镇

33 K5+363 P=10% 31.52 P=10% 31.52 黄沙街镇 黄沙街镇

34 K5+591 P=10% 31.64 P=10% 31.64 黄沙街镇 黄沙街镇

35 K5+663 P=10% 31.81 P=10% 31.81 黄沙街镇 黄沙街镇

36 K5+788 P=10% 32.03 P=10% 32.03 黄沙街镇 黄沙街镇

37 K5+889 P=10% 32.57 P=10% 32.57 黄沙街镇 黄沙街镇

38 K5+984 P=10% 32.88 P=10% 32.88 黄沙街镇 黄沙街镇

39 K6+264 P=10% 33.01 P=10% 33.01 黄沙街镇 黄沙街镇

40 K6+395 P=10% 33.51 P=10% 33.51 黄沙街镇 黄沙街镇

41 K6+520 P=10% 33.52 P=10% 33.52 黄沙街镇 黄沙街镇

42 K6+530 P=10% 33.63 P=10% 33.63 黄沙街镇 黄沙街镇

43 K6+632 P=10% 33.88 P=10% 33.88 黄沙街镇 黄沙街镇

44 K6+740 P=10% 34.01 P=10% 34.01 黄沙街镇 黄沙街镇
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序

号

河道里程数

（km）
左岸 右岸 备注

桩号
防洪

标准

划界设计

水位（m）

防洪

标准

划界设计

水位（m）
左岸 右岸

45 K6+890 P=10% 34.56 P=10% 34.56 黄沙街镇 黄沙街镇

46 K7+070 P=10% 34.86 P=10% 34.86 黄沙街镇 黄沙街镇

47 K7+150 P=10% 35.16 P=10% 35.16 黄沙街镇 黄沙街镇

48 K7+326 P=10% 35.31 P=10% 35.31 黄沙街镇 黄沙街镇

49 K7+415 P=10% 35.64 P=10% 35.64 黄沙街镇 黄沙街镇

50 K7+616 P=10% 35.88 P=10% 35.88 黄沙街镇 黄沙街镇

51 K7+694 P=10% 35.94 P=10% 35.94 黄沙街镇 黄沙街镇

52 K7+773 P=10% 36.03 P=10% 36.03 黄沙街镇 黄沙街镇

53 K7+873 P=10% 36.14 P=10% 36.14 黄沙街镇 黄沙街镇

54 K7+965 P=10% 36.32 P=10% 36.32 黄沙街镇 黄沙街镇

55 K8+078 P=10% 36.34 P=10% 36.34 黄沙街镇 黄沙街镇

56 K8+194 P=10% 36.49 P=10% 36.49 黄沙街镇 黄沙街镇

57 K8+300 P=10% 36.48 P=10% 36.48 黄沙街镇 黄沙街镇

58 K8+483 P=10% 36.77 P=10% 36.77 黄沙街镇 黄沙街镇

59 K8+597 P=10% 36.85 P=10% 36.85 黄沙街镇 黄沙街镇

60 K8+666 P=10% 36.92 P=10% 36.92 黄沙街镇 黄沙街镇

61 K8+760 P=10% 36.94 P=10% 36.94 黄沙街镇 黄沙街镇

62 K8+875 P=10% 36.95 P=10% 36.95 黄沙街镇 黄沙街镇

63 K8+980 P=10% 37.01 P=10% 37.01 黄沙街镇 黄沙街镇

64 K9+074 P=10% 37.03 P=10% 37.03 黄沙街镇 黄沙街镇

65 K9+100 P=10% 37.07 P=10% 37.07 黄沙街镇 黄沙街镇

66 K9+242 P=10% 37.18 P=10% 37.18 黄沙街镇 黄沙街镇

67 K9+404 P=10% 37.28 P=10% 37.28 黄沙街镇 黄沙街镇

68 K9+600 P=10% 38.32 P=10% 38.32 黄沙街镇 黄沙街镇

69 K9+779 P=10% 38.41 P=10% 38.41 黄沙街镇 黄沙街镇

70 K9+893 P=10% 38.43 P=10% 38.43 黄沙街镇 黄沙街镇

71 K9+980 P=10% 38.58 P=10% 38.58 黄沙街镇 黄沙街镇

72 K10+000 P=10% 38.93 P=10% 38.93 黄沙街镇 黄沙街镇

73 K10+126 P=10% 38.98 P=10% 38.98 黄沙街镇 黄沙街镇

74 K10+269 P=10% 38.98 P=10% 38.98 黄沙街镇 黄沙街镇

75 K10+479 P=10% 39.14 P=10% 39.14 黄沙街镇 黄沙街镇

76 K10+766 P=10% 39.64 P=10% 39.64 黄沙街镇 黄沙街镇

77 K10+903 P=10% 39.64 P=10% 39.64 黄沙街镇 黄沙街镇

78 K11+476 P=10% 39.73 P=10% 39.73 黄沙街镇 黄沙街镇

79 K11+710 P=10% 40.34 P=10% 40.34 黄沙街镇 黄沙街镇

80 K11+840 P=10% 40.82 P=10% 40.82 黄沙街镇 黄沙街镇

81 K11+929 P=10% 41.54 P=10% 41.54 黄沙街镇 黄沙街镇

82 K12+000 P=10% 42.33 P=10% 42.33 黄沙街镇 黄沙街镇

83 K12+169 P=10% 44.19 P=10% 44.19 黄沙街镇 黄沙街镇
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84 K12+428 P=10% 45.27 P=10% 45.27 黄沙街镇 黄沙街镇

85 K12+644 P=10% 45.44 P=10% 45.44 黄沙街镇 黄沙街镇

86 K12+930 P=10% 47.60 P=10% 47.60 黄沙街镇 黄沙街镇

87 K12+990 P=10% 47.79 P=10% 47.79 黄沙街镇 黄沙街镇

88 K12+043 P=10% 47.87 P=10% 47.87 黄沙街镇 黄沙街镇

89 K13+225 P=10% 48.57 P=10% 48.57 黄沙街镇 黄沙街镇

90 K13+425 P=10% 49.18 P=10% 49.18 黄沙街镇 黄沙街镇

91 K13+582 P=10% 49.35 P=10% 49.35 黄沙街镇 黄沙街镇

92 K13+710 P=10% 49.88 P=10% 49.88 黄沙街镇 黄沙街镇

93 K13+830 P=10% 51.27 P=10% 51.27 长湖乡 长湖乡

94 K14+010 P=10% 51.45 P=10% 51.45 黄沙街镇 黄沙街镇

95 K14+172 P=10% 51.45 P=10% 51.45 长湖乡 长湖乡

96 K14+332 P=10% 51.55 P=10% 51.55 长湖乡 长湖乡

97 K14+513 P=10% 52.02 P=10% 52.02 长湖乡 长湖乡

98 K14+673 P=10% 52.46 P=10% 52.46 长湖乡 长湖乡

99 K14+797 P=10% 52.57 P=10% 52.57 长湖乡 长湖乡

100 K14+931 P=10% 52.86 P=10% 52.86 长湖乡 长湖乡

101 K15+027 P=10% 53.20 P=10% 53.20 长湖乡 长湖乡

102 K15+180 P=10% 53.78 P=10% 53.78 长湖乡 长湖乡

103 K15+379 P=10% 54.95 P=10% 54.95 长湖乡 长湖乡

104 K15+507 P=10% 55.02 P=10% 55.02 长湖乡 长湖乡

105 K15+613 P=10% 55.38 P=10% 55.38 长湖乡 长湖乡

106 K15+813 P=10% 55.90 P=10% 55.90 长湖乡 长湖乡

107 K15+914 P=10% 56.46 P=10% 56.46 长湖乡 长湖乡

108 K15+025 P=10% 57.06 P=10% 57.06 长湖乡 长湖乡

109 K16+116 P=10% 57.20 P=10% 57.20 长湖乡 长湖乡

110 K16+225 P=10% 57.64 P=10% 57.64 长湖乡 长湖乡

111 K16+282 P=10% 57.72 P=10% 57.72 长湖乡 长湖乡

112 K16+348 P=10% 57.82 P=10% 57.82 长湖乡 长湖乡

113 K16+548 P=10% 66.40 P=10% 66.40 长湖乡 长湖乡

114 K16+724 P=10% 66.40 P=10% 66.40 长湖乡 长湖乡

115 K16+908 P=10% 66.40 P=10% 66.40 长湖乡 长湖乡

116 K17+102 P=10% 66.40 P=10% 66.40 长湖乡 长湖乡

117 K17+300 P=10% 66.40 P=10% 66.40 长湖乡 长湖乡

118 K17+425 P=10% 66.40 P=10% 66.40 长湖乡 长湖乡

119 K17+620 P=10% 66.40 P=10% 66.40 长湖乡 长湖乡

120 K17+802 P=10% 66.40 P=10% 66.40 长湖乡 长湖乡

121 K17+966 P=10% 66.40 P=10% 66.40 长湖乡 长湖乡

122 K18+158 P=10% 66.58 P=10% 66.58 长湖乡 长湖乡
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123 K18+324 P=10% 66.75 P=10% 66.75 长湖乡 长湖乡

124 K18+512 P=10% 67.00 P=10% 67.00 长湖乡 长湖乡

125 K18+709 P=10% 67.24 P=10% 67.24 长湖乡 长湖乡

说明：1）河道里程数为从下游至上游的河流中心线长度，下游与坪桥湖交界处

里程为 0 ；

2）岸别：“左岸”是指面向河流下游方向的左侧河岸；“右岸”是指面

向河流下游方向的右侧河岸；

3）划界设计水位为 1985国家高程基准。

4.3.4界桩和告示牌预布设

在管理范围线上或附近范围内，按照界桩和告示牌布设

原则，选择布设界桩和告示牌，具体布设规则如下：

1）界桩布设原则

界桩和告示牌布设位置要尽量选择在不影响人民群众

生产生活的地方，并且有利于界桩保护，比如不布设在耕地

地块中央，而布设在耕地的田埂上、沿河公路选在绿化带上。

当按照界桩布设规则，界柱落在湿地、水域等不适宜埋设区

域时，可在管理范围界线方向上调整界桩和告示牌位置。

在无生产、生活、人类活动的陡崖、荒山、森林等河段，

可根据实际情况加大界桩间距，但在下列情况应增设管理范

围界桩:

a）重要下河通道（车行通道）；

b）重要码头、桥梁、取水口、电站等涉河设施处；

c）河道拐弯（角度小于 120度）处；

d）县界交界、河道尽头处应埋设界桩和告示牌。
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本次黄沙河岳阳县管理范围界桩一般间距：城镇段为每

隔 400m布设一处界桩；其他段为间隔不少于 1000m布设一

处界桩，特殊段参照上述原则进行界桩位置的调整。

（1）河湖交汇处

河流与湖泊交界处需设置公共界桩，并按照河流界桩埋

设，河流划界成果信息化时需采集公共桩数据并进行编号；

湖泊管理范围内不再埋设河流管理范围界桩。本次选取黄沙

街镇中兴村黄沙河与坪桥湖交汇处作为典型示例（桩号

K0+000），如下图 4.3-1所示：

图 4.3-1 黄沙河岳阳县河湖交汇处无控制性建筑示例图

（2）相邻行政区

相邻行政辖区管理范围在接边处需采用相同标准划定，

管理范围与行政边界交汇处需设置公共界桩，并按照上游行

政区编号，下游划界成果信息化时需采集公共界桩数据并作
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为起始编号。公共界桩仅作为管理范围界线标识，不代表行

政区划界线。本次选取黄沙街镇与长湖乡交界处(K16+050)

作为典型示例，如下图所示：

图 4.3-3 黄沙河岳阳县相邻行政界线（乡镇界）示例图

2）告示牌布设原则

城市规划区告示牌不少于 3处，城镇规划区告示牌不少

于 1处告示牌通常设置在下述位置：

（1）穿越城镇规划区上、下游；

（2）重要下河通道（车行通道）；

（3）人口密集或人流聚集地点河岸。

3）管理范围界桩编号

（1）管理编号起始点选址河道源头或县级行政界线与河

道交叉处，桩（牌）布设顺序原则上按河道行洪、排涝方向自

下而上，面向下游分左、右编号，特殊河段也可自上而下编号。

对于孤立于县级行政区域内的河段，先按照界桩布设规则对未
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划界河段界桩数量进行估算，然后根据估算结果进行编号。

（2）管理范围界桩的编号规则为“河流编码—县级行政

区划代码—岸别—共桩标识码—界桩号”，其中岸别编码“L”

代表左岸，“R”代表右岸，“S”代表缺省值，不区分左右岸；

0代表非共桩，1代表干河（湖泊、水库）与支河（出入湖河

道、溢洪道）管理范围共桩，2代表主次河平行（两河三堤）

管理范围共桩，3代表河道（湖泊）与拦河大坝等水利工程管

理范围共桩，4代表跨县河道（湖泊）管理范围公共界桩。如

FE152A00000H-430621-L0001表示“黄沙河岳阳县左岸第一根

非公用界桩”，FE152A00000H-430621-R1002表示“黄沙河岳

阳县右岸第二根公用界桩”。

（3）管理范围告示牌编号按照“河流编码-县级行政区

划代码-岸别顺序号”，如 FE152A00000H-430621-R001表示

“黄沙河岳阳县右岸第一座告示牌”。

本次划界工作共预布设界桩 38座（公共界桩 17座）其

中左岸界桩 18座，右岸界桩 20座。预布设告示牌 6座，其

中左岸告示牌 4座，右岸告示牌 2座。具体界桩、告示牌情

况见附表一、见附表二。

4.3.3管理范围界线初步划定

鉴于岳阳县未组织开展过黄沙河的划界工作，黄沙河岳

阳县管理范围线须全部重新划定。依照《湖南省河湖管理范

围划定技术导则（试行）》和《河湖管理范围划定方案编制
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大纲》的要求，在工作底图上初步划定管理范围线。

1）第一步：与岳阳县水利局进行衔接，确定本次黄沙

河岳阳县管理范围的起点和终点位置。

2）第二步：有堤防段，参照“4.2.4数据整合”中已矢

量化的堤脚线进行本次划界标准界限的确定。有堤防段具体

划界标准参照本报告第 5章执行。

3）第三步：无堤防段，参照设计水面线成果，以设计

洪水位进行划定。

4）第四步：参照《湖南省河湖管理范围划定技术导则》

（试行）划界成果技术规格，将管理范围界线赋予图层属性。

管理范围线的编号按照“河流编码—县级行政区划代码

—岸别界线号”的格式。如 FE152A00000H-430621-R001表

示“黄沙河岳阳县右岸管理范围线第一段”。

本次黄沙河岳阳县管理范围线按水流方向自上向下进

行编号。

4.4 界线范围线实地修正

对照室内初步划定的管理范围线，逐河段实地现场核实

管理范围界线，对拟埋设界桩位置如发现实地无法埋设的和

不利于界桩保护的地点进行调整与重新确定。对于相对影像

实地已经变化时，先做标记，利用最新的 1:1万正射影像资

料对管理范围线进行调整，形成管理范围划定图。
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5划界标准

5.1有堤防段划界标准

1）《湖南省实施<中华人民共和国水法>办法》（湖南

省第十届人民代表大会常务委员会公告第 21号）第十六条

第一款：防洪、防涝的堤防、间堤背水坡脚向外水平延伸 30

至 50米（经过城镇的堤段不得少于 10米）为管理范围。保

护范围视堤防重要程度、堤基土质条件划定。

2）《堤防工程管理设计规范》（SL171-96）第 3.1.2条：

护堤地横向宽度，应从堤防内外坡脚线开始起算。设有

戗堤或防渗压重铺盖的堤段，应从戗堤或防渗压重铺盖坡脚

线开始起算。

3）《湖南省河湖管理范围划定技术导则》（试行）

护堤地的界定应符合“现已确定或历史形成、社会公认”

的标准。

本次划界有堤防段管理范围划定标准为：历史划界成果符

合本次划界要求的，采用历史划界成果；历史划界成果不符合

本次划界要求的，本次予以调整，即压浸平台坡脚向外水平延

伸 30 米（无压浸平台堤段为堤防背水坡脚向外水平延伸 30

米），经过城镇的堤段为堤防背水坡脚向外水平延伸 10米。

因岳阳县从未组织开展过黄沙河的划界工作，无历史划

界成果，本次黄沙河岳阳县管理范围线须全部重新划定。另

黄沙河有堤防，未有经过城镇河段。故本次划界黄沙河有堤



黄沙河岳阳县管理范围划定方案 湖南盛鼎科技发展有限责任公司

31

防段管理范围划定标准如下：

划界标准类型 I：按压浸平台坡脚向外水平延伸 30米（无

压浸平台堤段为堤防背水坡脚向外水平延伸 30 米）确定护

堤地及管理范围。

5.2无堤防段划界标准

《中华人民共和国防洪法》（中华人民共和国主席令第

88号，2016 年修订）第二十一条：有堤防的河道、湖泊，

其管理范围为两岸堤防之间的水域、沙洲、滩地、行洪区和

堤防及护堤地；无堤防的河道、湖泊，其管理范围为历史最

高洪水位或者设计洪水位之间的水域、沙洲、滩地和行洪区。

本次黄沙河无堤防的河道其管理范围采用设计洪水位之间

的水域、沙洲、滩地和行洪区。此类型标准在本方案中定义

为“划界标准类型Ⅱ”。

5.3 特殊情况说明

1）如堤防有缺口、不连续，缺口长度小于 50米时，可参照

现状堤防线走向趋势，通过上下游有堤防段平顺连接确定管理范

围。当缺口长度大于 50米时，要按照无堤防的相关规定划定。

2）交通、市政、土地整理等建设对堤身培厚、加宽后

有明显堤脚的堤防，管理范围以外堤脚为基准确定，或以堤

后排水沟外口确定；交通、市政、土地整理等建设对堤身培

厚、加宽后无明显堤脚的，堤防管理范围线划定至少按《堤

防工程设计规范》（GB50286-2013）中的达标堤防断面尺寸
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确定堤脚范围。

3）堤防直接为防洪墙段，根据堤防防洪等级按设计洪

水位超高 0.5米自墙后虚拟堤防断面，确定管理范围。

4）河道上的水库库体按河道一并划界，库体河道无堤

防无规划时，其管理范围为水库设计洪水位线。

5）对已划界、已埋桩的河道、湖泊管理范围要进行复

核，对不满足要求或不切实际的本次应予以修正，基本满足

要求的维持现状。

6）对河势不稳、河槽冲淤变化明显、主流摆动的河段，

划定管理范围时应考虑河势演变影响，适当留有余地。

7）河湖管理范围划界工作政策性很强，依法依规是前

提，对于地方出台了地方性规定标准的，按照属地管理原则，

可以具体的地方政策法规作为依据，但不能超过相关上位法

律法规的标准。

5.4 具体划界标准

按照上述划界标准，对黄沙河岳阳县河段进行管理范围

的界线划定，管理范围划定标准表见表 5-1。界线划定具体

标准如下表：
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岳阳县黄沙河左岸划定标准表（1）

序

号
河道起点 河道终点 河道长度（km）

界线划定标准类型

及所属河段

1 K0+000 K4+124 4.124 Ⅰ L009
2 K4+502 K4+786 0.284 Ⅰ L007

情

况

说

明

上述 2段均为岳阳县黄沙河左岸有堤防段，堤防均已达标；参照《湖南省河湖管理

范围划定技术导则》（试行）：护堤地的界定应符合“现已确定或历史形成、社会公认”

的标准。因岳阳县从未组织开展过黄沙河的划界工作，无历史划界成果，故本次划界上

述 2 段有堤防段管理范围划定标准参照划界标准类型 I：按压浸平台坡脚向外水平延伸

30米（无压浸平台堤段为堤防背水坡脚向外水平延伸 30米）确定护堤地及管理范围。

划

划

界

示

意

图

典

典

型

影

像

图
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岳阳县黄沙河左岸划定标准表（2）

序

号
河道起点 河道终点 河道长度（km）

界线划定标准类型

及所属河段

1 K4+502 K4+786 0.284 Ⅱ L008
2 K4+786 K5+720 0.934 Ⅱ L006
3 K5+720 K5+988 0.268 Ⅱ L005
4 K5+988 K7+286 1.298 Ⅱ L004
5 K7+286 K7+727 0.441 Ⅱ L003
6 K7+727 K8+311 0.584 Ⅱ L002
7 K8+311 K18+709 10.398 Ⅱ L001

情

况

说

明

上述河段为岳阳县黄沙河左岸无堤防河段，依据《中华人民共和国防洪法》（中华

人民共和国主席令第 88号，2016年修订）第二十一条“有堤防的河道、湖泊，其管理范

围为两岸堤防之间的水域、沙洲、滩地、行洪区和堤防及护堤地；无堤防的河道、湖泊，

其管理范围为历史最高洪水位或者设计洪水位之间的水域、沙洲、滩地和行洪区。”本

次上述河段段按设计洪水位确定其管理范围线。

划

划

界

示

意

图

典

典

型

影

像

图
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黄沙河岳阳县右岸划定标准表（1）

序

号
河道起点 河道终点 河道长度（km）

界线划定标准类型

及河段

1 K0+000 K3+851 3.851 I R007
2 K4+132 K4+786 0.654 I R005

情

况

说

明

上述 2 段均为岳阳县黄沙河右岸有堤防段，都位于黄沙街镇，且堤防均已达标；参

照《湖南省河湖管理范围划定技术导则》（试行）：护堤地的界定应符合“现已确定或

历史形成、社会公认”的标准。因岳阳县从未组织开展过黄沙河的划界工作，无历史划

界成果，故本次划界上述 3段有堤防段管理范围划定标准参照划界标准类型 I：按压浸平

台坡脚向外水平延伸 30 米（无压浸平台堤段为堤防背水坡脚向外水平延伸 30米）确定

护堤地及管理范围。

划

划

界

示

意

图

典

典

型

影

像

图
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岳阳县黄沙河右岸划定标准表（2）

序

号
河道起点 河道终点 河道长度（km）

界线划定标准类型

及河段

1 K3+851 K4+132 0.281 Ⅱ R006
2 K4+786 K5+380 0.594 Ⅱ R004
3 K5+380 K5+827 0.447 Ⅱ R003
4 K5+827 K7+845 2.018 Ⅱ R002
5 K7+845 K18+710 10.865 Ⅱ R001

情

况

说

明

上述河段为岳阳县黄沙河右岸无堤防河段，依据《中华人民共和国防洪法》（中华

人民共和国主席令第 88号，2016年修订）第二十一条“有堤防的河道、湖泊，其管理

范围为两岸堤防之间的水域、沙洲、滩地、行洪区和堤防及护堤地；无堤防的河道、湖

泊，其管理范围为历史最高洪水位或者设计洪水位之间的水域、沙洲、滩地和行洪区。”

本次上述河段段按设计洪水位确定其管理范围线。

划

界

示

意

图

典

型

影

像

图
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黄沙河岳阳县河段从上游至下游共划定 16 条界线，其

中左岸 9条界线，右岸 7条界线。黄沙河岳阳县河段管理范

围划定的具体标准如下：

表 5-1 黄沙河岳阳县河段管理范围划定标准表

岸

别

类

别

起点 终点

河段

属性
依据

划界标准

备注

河道

里程

数

（km
）

点位坐标

河道里

程数

（km）

点位坐标

护堤

地

范围

其他

标准

左

岸

有

堤

防

0.000
3214352.43

38410773.81
4.124

3211929.99

38414110.40

农村

河段

《湖南省河湖管理

范围划定技术导

则》

背水

侧堤

脚线

外扩

30米

L009

无

堤

防

4.124
3211929.99

38414110.40
4.502

3211705.76

38414414.69

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

L008

有

堤

防

4.502
3211705.76

38414414.69
4.786

3211535.38

38414642.19

农村

河段

《湖南省河湖管理

范围划定技术导

则》

背水

侧堤

脚线

外扩

30米

L007

无

堤

防

4.786
3211535.38

38414642.19
5.720

3210930.66

38415155.22

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

L006

无

堤

防

5.720
3210930.66

38415155.22
5.988

3210718.03

38415119.90

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

L005

无

堤

防

5.988
3210718.03

38415119.90
7.286

3209735.94

38415683.74

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

L004

无

堤

防

7.286
3209735.94

38415683.74
7.727

3209367.14

38415915.52

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

L003
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岸

别

类

别

起点 终点

河段

属性
依据

划界标准

备注

河道

里程

数

（km
）

点位坐标

河道里

程数

（km）

点位坐标

护堤

地

范围

其他

标准

无

堤

防

7.727
3209367.14

38415915.52
8.311

3208979.76

38416306.74

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

L002

无

堤

防

8.311
3208979.76

38416306.74
18.709

3206682.21

38424365.59

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

L001

右

右

岸

有

堤

防

0.000
3214352.43

38410773.81
3.851

3212090.32

38413889.70

农村

河段

《湖南省河湖管理

范围划定技术导

则》

背水

侧堤

脚线

外扩

30米

R007

无

堤

防

3.851
3212090.32

38413889.70
4.132

3211925.26

38414116.84

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

R006

有

堤

防

4.132
3211925.26

38414116.84
4.786

3211535.38

38414642.19

农村

河段

《湖南省河湖管理

范围划定技术导

则》

背水

侧堤

脚线

外扩

30米

R005

无

堤

防

4.786
3211535.38

38414642.19
5.380

3211194.32

38414946.46

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

R004

无

堤

防

5.380
3211194.32

38414946.46
5.827

3210837.14

38415195.21

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

R003

无

堤

防

5.827
3210837.14

38415195.21
7.845

3209296.59

38416006.76

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

R002

无

堤

防

7.845
3209296.59

38416006.76
18.710

3206685.12

38424362.05

农村

河段

《中华人民共和国

防洪法》

设计

洪水

位线

R001

说明：1）起点和终点填写河道里程数和点位坐标，其中，河道里程数为从下游至上游的河流中心线长

度，下游与坪桥湖交界处里程为 0km；2）表中坐标系统：2000国家大地坐标系，高斯投影，标准 3度
分带；高程系统：1985国家高程基准；3）类别可分为有堤防、无堤防、水利工程；4）河段属性可分为

城镇河段、农村河段；
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6其他相关情况说明

1）岳阳县黄沙河管理范围划定数学基础均采用以下标

准：

坐标系统： 2000国家大地坐标系；

投影系统：高斯-克吕格投影，标准 3度分带，中央经线

114度；

高程基准：1985国家高程基准。

2）划界连线方式采用垂直方式相连。

3）河湖划界数据存储格式以《湖南省河湖管理范围划

定技术导则》（试行）为标准。

4）由于近年来黄沙河沿线经济发展较快，部分沿河地

物地貌已发生变化，经比对核查，按照划界标准划定的管理

范围线与农村集体土地所有权调查成果中的国有河道用地

界线存在差别，故本次划界按照管理范围划定标准划定。

5）本次划界工作共预布设界桩 38座（公共界桩 17座）

其中左岸界桩 18座，右岸界桩 20座。预布设告示牌 6座，

其中左岸告示牌 4座，右岸告示牌 2座。界桩、告示牌情况

如表 6-1。
表 6-1 黄沙河岳阳县管理范围界桩及告示牌数量情况表

序号 岸别 界桩数量 告示牌数量

1 右岸 20 2
2 左岸 18 4
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附表一

黄沙河岳阳县河段管理范围界桩成果表

序
号

桩名（编号）
坐标

备注
X Y

1 FE152A00000H-430621-L0001 38419932.1 3207860.72
黄沙街镇

龙凤村

2 FE152A00000H-430621-L0002 38418766.96 3208191.05 黄沙街镇

新天村

3 FE152A00000H-430621-L0003 38418055.93 3208323.77 黄沙街镇

新天村

4 FE152A00000H-430621-L0004 38416285.21 3208960.21
黄沙街镇

复兴村

5 FE152A00000H-430621-L0005 38415271 3210210.64 黄沙街镇

黄沙村

6 FE152A00000H-430621-L0006 38415116.96 3210929.18 黄沙街镇

黄沙村

7 FE152A00000H-430621-L0007 38414632.32 3211521.51
黄沙街镇

黄沙村

8 FE152A00000H-430621-L0008 38413524.88 3212291.61 黄沙街镇

苍坪村

9 FE152A00000H-430621-L0009 38412918.49 3212740.02 黄沙街镇

中兴村

10 FE152A00000H-430621-L0010 38412214.66 3213257.5
黄沙街镇

中兴村

11 FE152A00000H-430621-L0011 38411626.89 3213679.73 黄沙街镇

中兴村

12 FE152A00000H-430621-L1001 38424365.59 3206682.21 长湖乡

燎原新村

13 FE152A00000H-430621-L1002 38421095.12 3207201.25
长湖乡

燎原新村

14 FE152A00000H-430621-L1003 38421085.87 3207206.08 长湖乡

燎原新村

15 FE152A00000H-430621-L1004 38420552.08 3207205 长湖乡

燎原新村

16 FE152A00000H-430621-L1005 38417192.78 3208567.2
黄沙街镇

中兴村

17 FE152A00000H-430621-L1006 38417163.01 3208554.49 黄沙街镇

龙凤村
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序
号

桩名（编号）
坐标

备注
X Y

18 FE152A00000H-430621-L1007 38410750.71 3214313.23 中洲渔场

19 FE152A00000H-430621-R0001 38421766.12 3207102.3 长湖乡

燎原新村

20 FE152A00000H-430621-R0002 38421134.42 3207170.63 长湖乡

燎原新村

21 FE152A00000H-430621-R0003 38420329.18 3207691.8
黄沙街镇

新天村

22 FE152A00000H-430621-R0004 38419375.63 3208072.87 黄沙街镇

龙凤村

23 FE152A00000H-430621-R0005 38418249.51 3208372.39 黄沙街镇

龙凤村

24 FE152A00000H-430621-R0006 38415746.64 3210055.1
黄沙街镇

黄沙村

25 FE152A00000H-430621-R0007 38414806.14 3211705.82 黄沙街镇

黄沙村

26 FE152A00000H-430621-R0008 38413920.44 3212133.09 黄沙街镇

苍坪村

27 FE152A00000H-430621-R0009 38412278.5 3213343.46
黄沙街镇

苍坪村

28 FE152A00000H-430621-R0010 38411495.19 3213920.65 黄沙街镇

苍坪村

29 FE152A00000H-430621-R1001 38424362.05 3206685.12 长湖乡

燎原新村

30 FE152A00000H-430621-R1002 38420751.21 3207425.04
长湖乡

燎原新村

31 FE152A00000H-430621-R1003 38420440.5 3207335.97 长湖乡

燎原新村

32 FE152A00000H-430621-R1004 38417191.14 3208634.1 黄沙街镇

龙凤村

33 FE152A00000H-430621-R1005 38417035.48 3208694.7
黄沙街镇

龙凤村

34 FE152A00000H-430621-R1006 38416256.47 3209075.34 黄沙街镇

龙凤村

35 FE152A00000H-430621-R1007 38416106.47 3209196.84 黄沙街镇

龙凤村

36 FE152A00000H-430621-R1008 38415161.28 3211066.96
黄沙街镇

黄沙村
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序
号

桩名（编号）
坐标

备注
X Y

37 FE152A00000H-430621-R1009 38415160.31 3211080.17
黄沙街镇

黄沙村

38 FE152A00000H-430621-R1010 38410788.37 3214390.23 黄沙街镇

苍坪村

注：表中坐标系统：2000国家大地坐标系，中央经线 114；高程系统：1985国家高

程基准。

附表二

黄沙河岳阳县河段管理范围告示牌成果表

序
号

桩名（编号）
坐标

备注
X Y

1 FE152A00000H-430621-L001 38421138.76 3207146.55 长湖乡

燎原新村

2 FE152A00000H-430621-L002 38418531.14 3208261.58 黄沙街镇

龙凤村

3 FE152A00000H-430621-L003 38417162.48 3208555.47 黄沙街镇

龙凤村

4 FE152A00000H-430621-L004 38415119.68 3210929.45 黄沙街镇

黄沙村

5 FE152A00000H-430621-R001 38421988.55 3206730.87
长湖乡

黄沙水库

6 FE152A00000H-430621-R002 38419957.56 3207879.44
黄沙街镇

龙凤村

注：表中坐标系统：2000国家大地坐标系，中央经线 114；高程系统：1985国家高

程基准。

附图

黄沙河岳阳县河道管理范围划定图（一）

黄沙河岳阳县河道管理范围划定图（二）

黄沙河岳阳县河道管理范围划定图（三）

黄沙河岳阳县河道管理范围划定图（四）

黄沙河岳阳县河道管理范围划定图（五）

黄沙河岳阳县河道管理范围划定图（六）

黄沙河岳阳县河道管理范围划定图（七）
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资料来源：

[1] 《湖南省岳阳县中小河流治理重点县综合整治及水系连通试点黄沙河长湖—

黄沙街项目区实施方案》（湖南省岳阳市水利水电勘测设计院 2014 P1）（湘水计[2014]36
号）；

[2] 《湖南省岳阳县中小河流治理重点县综合整治及水系连通试点黄沙河长湖—

黄沙街项目区实施方案》（湖南省岳阳市水利水电勘测设计院 2014 P23）（湘水计[2014]36
号）。
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